
PROVINCIA DI COMO

S1.05 SETTORE INFRASTRUTTURE
S2.19 SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE

DETERMINAZIONE   N. 1062 / 2023

OGGETTO:AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER LA REDAZIONE DEL 
PIANO DI PROTEZIONE CIVILE PROVINCIALE SECONDO IL D.LGS 1/2018 
CODICE DELLA PROTEZIONE CIVILE, DELLA D.G.R. 7278 DEL 07/11/2022, 
DPCM 30/04/2021, L.R. 29/12/2021 N.27 ALL. ING. GIORGIO MERONI PER UN 
IMPORTO LORDO EURO 19.032,00 CIG. Z883C20B58 

IL RESPONSABILE

Classifica  09.07   Fascicolo 06/2023

Premesso che:
• il combinato disposto del D.Lgs. 1/2018 e della L.R. 19/2015 e L.R. 32/2015 mantiene in 

capo alle Province Lombarde le funzioni in materia di Protezione Civile conferite loro ai 
sensi della L.R. 16/2004 e s.m.i e della L.R. 31/2008;

• tra queste funzioni, un posto di assoluto rilievo spetta alla predisposizione, con riferimento 
agli eventi di cui all'articolo 7, comma b del su richiamato D.Lgs. 1/2018, del Piano di 
Protezione Civile Provinciale ai sensi della L.R. 27/2021 art.6 comma 1 lett. b) e della DGR 
N. XI/7278 DEL 7/11/2022

• il  Servizio  Protezione  Civile  della  Provincia  di  Como,  sul  quale  ricade  l’onere  della 
redazione  di  tale  documento  di  pianificazione,  si  trova  significativamente 
sottodimensionato rispetto all’effettivo carico di lavoro da svolgere;

• all’interno dell’intero Ente, così  come risulta dagli  accertamenti  effettuati,  non è stato 
possibile reperire figure specialistiche idonee, in grado di svolgere tali  mansioni senza 
compromettere altre funzioni assegnate alla Provincia;

• per poter adempiere al su richiamato obbligo normativo risulta indispensabile avvalersi 
dell’ausilio temporaneo di professionisti esterni per l'esecuzione dell'incarico;

Atteso che   il  Rup ing.  Giuseppe Bernasconi  tramite  la piattaforma Arca Sintel  di  Regione 
Lombardia ha proceduto ad attivarel la procedura "Affidamento diretto" ID 172888743  ed ha 
proposto  ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del Dlgs 36/2023 l’affidamento diretto dell’incarico 
professionale per la redazione del piano di protezione civile provinciale secondo il D.LGS 1/2018 
codice  della  protezione  civile,  della  D.G.R.  7278  del  07/11/2022,  DPCM  30/04/2021,  L.R. 
29/12/2021 n.27  all' ing. Giorgio Meroni con sede in Via XXV Aprile n. 18  23848 Oggiono (LC) 
che ha presentato offerta di Euro 15.000,00 (oltre oneri previdenziali 4% e IVA 22%) considerata 
congrua,  sull'importo negoziabile a base di gara di Euro 15.000,00,  e, quindi, per un importo 
complessivo di Euro  19.032,00 (oneri 4% e IVA 22% inclusi); 

Copia informatica per consultazione



Atteso inoltre che il Rup ha trasmesso disciplinare d’incarico inerente il servizio sopra descritto 
per l'importo offerto;

Letto l’art. 50 comma 1 lett, b) del D.Lgs. 36/2023 (ex art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 
50/2016  come  derogato  dall’art.  1Comma  2  lett.a)  del  D.L.  76/2020  convertito  con  Legge 
120/2020 e s,m.i;

Letti  gli art. 192 del d.lgs. n.267/00 e l’art. 17, comma 1, del d.lgs. n.36/2023 (ex art. 32 
comma 2 del D.Lgs 50/2016)

Dato atto che:

➢ L’interesse pubblico che si intende soddisfare è la  redazione del piano di protezione civile 

provinciale

➢ L’oggetto  e  le  caratteristiche  del  servizio  consistono  essenzialmente  nell’affidamento 

dell’incarico professionale di  redazione del piano di protezione civile provinciale secondo il 
D.LGS 1/2018 codice della protezione civile, della D.G.R. 7278 DEL 07/11/2022, DPCM 
30/04/2021, L.R. 29/12/2021 N.27 

➢ La scelta dell’operatore economico è fatta ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del 

D.Lgs 36/2023 (ex art. 36 comma 2 lett.a) del D.Lgs. 50/2016 come derogato dall’art. 1 
comma 2 – lett. a) del D.L del 16 luglio 2020,n.76 convertito in legge 11 settembre 2020, 
n.120 e s.m.i.;

➢ Si debba procedere all’aggiudicazione a favore dell’operatore che ha presentato offerta 
ritenuta idonea ai  sensi  dell’art.  108 D.Lgs.  36/2023 (ex art.  95 comma 12 D.Lgs. 
50/2016);

➢ Le principali  condizioni  contrattuali  sono  quelle  inerenti  i  termini  di  pagamento  che 
avverrà previa verifica della regolarità della prestazioni in oggetto;

➢ Il corrispettivo del servizio  è di  Euro 15.000,00 (oneri e esclusa Iva 22% )

➢ Il  fornitore  prescelto  è  l'ing.  GIORGIO  MERONI  (PI  02860170139  -  CF 
MRNGRG78M09E507R ) con sede in Via XXV Aprile n.18 23848 Oggiono (LC);

Visti:

- la dichiarazione ex art 53, comma 16-ter, del D.Lgs n.165/2001 (clausola pantouflage);

- la dichiarazione ex art.51 comma 1 lett.a) del D. L. 77/2016, convertito nella legge del 29 luglio 
2021 n.108 (clausola lavori/servizi/forniture analoghi);

- il certificato positivo rilasciato da Inarcassa che attesta, alla data del 03/08/2023 la regolarità 
del professionista per quanto riguarda l’assolvimento degli adempimenti contributivi;

- che non risultano a carico  dell' ing. GIORGIO MERONI  alla data del  04.08.2023, presso il 
casellario informatico di ANAC, annotazioni riservate di provvedimenti adottati in ordine a 
violazioni accertate;

Ritenuta la documentazione trasmessa sufficiente ed esaustiva;

Dato atto che  l'importo dell'incarico pari ad euro  19.032,00  (oneri 4% e IVA 22% inclusi) a 
favore dell’ ing. GIORGIO MERONI (PI 02860170139 - CF MRNGRG78M09E507R ) con sede in 

Copia informatica per consultazione



Via XXV Aprile n.18 23848 Oggiono (LC); trova copertura finanziaria  alla Missione 11 Programma 
01  codice piano dei conti 1030211 cap. 13428/3  Imp.../2023;

Vista la dichiarazione del Rup, Ing. Giuseppe Bernasconi agli atti, sulla insussistenza di situazioni, 
anche potenziale di conflitto di interesse; 

Visti gli obblighi posti in capo ai dirigenti dalla normativa vigente in tema di conflitto di interessi;

 Viste:

- la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 7 del 9 marzo 2023 di approvazione del Bilancio di 
Previsione per il triennio 2023-2025 e successive modifiche e integrazioni;

- la deliberazione del Presidente n. 35 del 16 marzo 2023 di approvazione del Piano esecutivo di 
Gestione 2023-2025 e successive modifiche e integrazioni;

D E T E R M I N A

1 Di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto.

2 Di  approvare  il  report  della  procedura  ID 172888743  "Affidamento  diretto  per 
dell'incarico   professionale  per  la  redazione  del  piano  di  protezione  civile  provinciale 
secondo il D.LGS 1/2018 codice della protezione civile ,della D.G.R. 7278 del 07/11/2022, 
DPCM   30/04/2021,  L.R.  29/12/2021  n.27  espletata  tramite  la  piattaforma  di  E-
procurement sinte di aria Regione Lombardia;

3 Di affidare  l'incarico  professionale di  redazione del piano di protezione civile provinciale 
secondo il D.LGS 1/2018 codice della protezione civile ,della D.G.R. 7278 del 07/11/2022, 
DPCM  30/04/2021, L.R. 29/12/2021 n.27- all' ing. GIORGIO MERONI  con sede in Via 
XXV Aprile n. 18  23848 Oggiono (LC)  (PI 02860170139 - CF MRNGRG78M09E507R) 
che ha presentato offerta di Euro 15.000,00 (oltre oneri previdenziali 4% e IVA 22%) 
considerata congrua,  sull'importo negoziabile a base di gara di Euro 15.000,00,  e, quindi, 
per  un importo  complessivo di  Euro   19.032,00 (oneri  4% e IVA 22% inclusi); CIG 
Z883C20B58 

4 Di approvare la bozza del disciplinare di affidamento dell’incarico in argomento, depositato 
agli atti che verrà sottoscritto con il professionista individuato al punto precedente del 
presente provvedimento che quindi avrà efficacia a seguito dell’approvazione del presente 
atto.

5 Di impegnare l'importo pari a euro 19.032,00  (Oneri 4% e IVA 22% inclusa) in favore 
dell'  ing. GIORGIO MERONI (PI 02860170139 - CF MRNGRG78M09E507R) alla 
Missione 11 Programma 01  codice piano dei conti 1030211 cap. 13428/3  Imp.../2023;

6 Di dichiarare, in relazione al procedimento in argomento, l’assenza di conflitto di interessi 
ai sensi della normativa vigente.

7 Di  trasmettere  il  presente  provvedimento  alla  Divisione  Finanziaria  per  quanto  di 
competenza.

Copia informatica per consultazione



Lì, 07/08/2023 IL RESPONSABILE
TARANTOLA BRUNO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1062 / 2023

UNITA' PROPONENTE: S2.19 SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE
OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER LA REDAZIONE DEL 
PIANO DI PROTEZIONE CIVILE PROVINCIALE SECONDO IL D.LGS 1/2018 CODICE 
DELLA PROTEZIONE CIVILE, DELLA D.G.R. 7278 DEL 07/11/2022, DPCM 30/04/2021, L.R. 
29/12/2021 N.27 ALL. ING. GIORGIO MERONI PER UN IMPORTO LORDO EURO 19.032,00 
CIG. Z883C20B58 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
CAP. 13428/3 IMP. 2068/2023 PER EURO 19.032,00
ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 10/08/2023 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


